
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/08324
 Del: 24/10/2013
 Esecutivo da: 25/10/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Supporto Tecnico Quartieri e 
Impianti Sportivi

OGGETTO: 
Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza delle facciate della scuola Machiavelli posta in 
via de’ Cardatori - Firenze. 
Approvazione verbale di somma urgenza e affidamento diretto dei lavori alla ditta OPLONDE SRL 
[art. 176 del D.P.R. n. 207/2010 - art. 125 comma 8 del D.lgs. 163/2006]

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2013/C/00039/00266 del 25/07/2013 è stato approvato 
il  bilancio  annuale  di  previsione  2013,  il  bilancio  pluriennale  2013-2015,  il  piano  triennale 
investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica ed il 
piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. n. 112/2008;

- con  deliberazione  n.  2013/322/450  del  25/09/2013  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2013; 

- in  data  16  settembre  u.s.,  a  seguito  della  caduta  di  porzione  di  intonaco  sulla  pubblica  via  in  
corrispondenza  della  facciata  esterna  della  scuola  Machiavelli  in  via  dei  Tessitori,  i  tecnici  del  
Servizio Supporto Tecnico Quartieri e Impianti Sportivi sono dovuti urgentemente intervenire sul 
posto  rilevando  una  situazione  di  latente  pericolosità  costituita  dalle  pessime  condizioni  di 
conservazione anche delle facciate poste lungo via del Drago d’Oro e via dei Cardatori;

- nonostante sia previsto nel Piano Triennale degli Investimenti 2013 un intervento di restauro delle  
facciate  lesionate  dell’immobile  scolastico di  cui  trattasi,  in  attesa di  cantierizzare  tali  lavori,  si  
ravvisa l’estrema urgenza di provvedere ad un intervento di ripristino delle condizioni accettabili di  
sicurezza della struttura, a tutela della pubblica incolumità;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08324



Preso atto  che le circostanze di somma urgenza non consentivano alcun indugio per cui,  ai sensi dell’art.  
176 del D.P.R. n. 207/2010, il Responsabile della P.O. Tecnico Manutentiva Ambito A Geom. Gianni Maria  
Pierini,  con  la  sottoscrizione  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  Ing.  Alessandro  Dreoni,  ha 
provveduto  a  redigere  in  data  26.9.2013  un  verbale  di  somma  urgenza  allo  scopo  di  provvedere 
all’immediata esecuzione dei  “lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza delle facciate della 
scuola  Machiavelli  posta  in  via  de’  Cardatori  –  Firenze”,  indispensabili  per  rimuovere  lo  stato  di 
pregiudizio alla pubblica incolumità;

Visto, quindi, il Verbale di Somma Urgenza citato (allegato integrante) con il quale il  Responsabile Unico 
del  Procedimento  Ing.  Dreoni  dispone,  in  considerazione  dell’urgenza  dell’intervento,  di  affidare 
direttamente a cottimo fiduciario i lavori sopra descritti avvalendosi della ditta OPLONDE SRL la quale, con 
preventivo del 26.09.2013 (allegato integrante), si è dichiarata immediatamente disponibile all’esecuzione 
degli interventi di somma urgenza in questione offrendo un ribasso del 15,50% sull’importo dei lavori a base 
d’asta di € 40.646,00 (di cui € 17.720,50 per oneri della sicurezza), così come si evince dalla perizia di stima  
che si allega integrante, per un importo netto di € 37.092,55;

Preso  atto  della  congruità  del  preventivo,  come  dichiarato  nel  verbale  dal  Responsabile  Unico  del  
Procedimento;
 
Considerato che l'importo dell'IVA è adeguato alla nuova aliquota pari al 22% applicabile con decorrenza 1 
Ottobre 2013 come previsto dall'art. 40 - comma 1- ter del Decreto Legge 6 Luglio 2011 n. 98 (come da 
ultimo modificato dall'art. 11 comma 1-  lett. a - del Decreto Legge 28 Giugno 2013 n.76);

Preso atto, pertanto, che la spesa complessiva dell’intervento di somma urgenza sopra descritto, pari ad €  
46.025,18,  risulta costituita da € 45.252,91 per lavori ed Iva e da € 772,27 per incentivo progettazione, 
calcolato al 1,90 % sull’importo dei lavori a base d’asta pari ad € 40.646,00;

Tenuto conto che tale spesa sarà finanziata attingendo alla disponibilità del capitolo n. 42912 del bilancio di  
parte corrente 2013 e che, con successivo atto, sarà imputata al capitolo di competenza; 

Ritenuto quindi, con il presente provvedimento, di prendere atto della disposizione del Responsabile Unico 
del  Procedimento  di  procedere  all’affidamento  dei  lavori  di  cui  trattasi  alla  ditta  OPLONDE  SRL,  
assumendo il necessario impegno di spesa a favore dell’Impresa nonchè per incentivo progettazione;

Ritenuto necessario, altresì, approvare i documenti tecnici trasmessi dal Servizio Supporto Tecnico Quartieri  
e Impianti Sportivi e che si allegano quali parti integranti del presente atto;

Dato atto che le copie informatiche dei documenti, allegati quali parti integranti al presente provvedimento,  
sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti  l’art. 183  del D. Lgs. n. 267/00;

Visto il D.P.R. n. 207/2010;

Visto l’art. 81 del vigente Statuto;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l’art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;
                                                   
                                                  
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08324



DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, in esecuzione del verbale di Somma Urgenza in data 26.09.2013:

1) di formalizzare l’approvazione, sulla base delle disposizioni del Responsabile Unico del Procedimento  
Ing.  Dreoni,  dei  “lavori  di  somma  urgenza  per  la  messa  in  sicurezza  delle  facciate  della  scuola 
Machiavelli posta in via de’ Cardatori – Firenze”; l’intervento è specificato nel verbale di somma urgenza 
sopra descritto redatto ai sensi  dell’art. 176 del D.P.R. n. 207/2010;
                
2) di prendere atto dell’affidamento dei lavori di cui trattasi, a cottimo fiduciario, all’Impresa OPLONDE  
SRL; l’affidamento viene effettuato sulla base del preventivo, valutato congruo come dichiarato nel Verbale,  
per l’importo di € 45.252,91 Iva al 22% compresa;

3) di dare atto, altresì, che il quadro economico della spesa complessiva è il seguente:

CIG Z3A0BDF150

 
a) per lavori di somma urgenza al netto del ribasso del 15,50% (di 
cui € 17.720,50 per oneri della sicurezza) 

€
37.092,55

b) per IVA al 22% € 8.160,36
Sommano € 45.252,91

c) per incentivo progettazione calcolato al 1,9 % su importo lordo 
dei lavori pari ad € 40.646,00

€
772,27

Totale € 46.025,18

    
4) di  impegnare la spesa di € 46.025,18 assumendo i relativi  impegni a valere sul capitolo n. 42912 di  
bilancio  corrente  2013  e  come  da  aspetti  contabili  del  presente  provvedimento  dando  atto  che,  con  
successivo atto, tale spesa sarà imputata al capitolo di competenza:

- per € 45.252,91  (per lavori ed Iva) a favore della ditta OPLONDE SRL (codice beneficiario n.  
4296);

- per € 772,27 (incentivo progettazione);

5) di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è l’Ing. Alessandro 
Dreoni.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08324



ALLEGATI INTEGRANTI

- VERBALE SOMMA URGENZA
- OFFERTA OPLONDE SRL
- PERIZIA DI SPESA

Firenze, lì 24/10/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Dreoni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 42912 0 13/006628 00 45252,91
2) 42912 0 13/006629 00 772,27

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 25/10/2013 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08324


	DETERMINA

